— 1 —

办理结果:解决或采纳

公开属性:主动公开·摘要

上海市浦东新区建设和交通委员会

浦建委提复〔2025〕137 号 签发人：李树逊

对浦东新区政协七届四次会议
第 087 号提案的答复

农工党浦东区委：

贵委提出的《关于落实人民城市理念优化浦东慢行交通系统

的建议》（第 087 号）收悉。接到提案后我委立即开展相关工作，

召集区相关部门和研究单位开展了相关问题的梳理研究。

一、几个方面建议的答复

1.关于尽量减少慢行交通限制区域

近年来，为了满足人民日益增长的需求，浦东新区“禁非”

范围在逐步减小，例如小陆家嘴区域已将禁非区缩小至陆家嘴环

路以内、张杨路（南泉北路-源深路）段增设非机动车道等。

2024 年，市交通委、市交警总队本着“能通尽通”的原则

对全市非机动车道情况进行了梳理排摸。针对世纪大道开放“禁

非”的方案交警部门已开展相关研究，需市、区两级管理部门综

— 2 —

合研判方案可行性后确定实施计划；张杨路（浦城路-南泉北路）

段因涉及八佰伴、华润时代广场的用地协调问题，且浦东南路西

侧天桥梯道处没有非机动车道设置空间，该段目前不具备设置非

机动车道条件。

2.关于东方路西侧非机动车道设置问题

据了解，浦东新区城道中心将对东方路（浦建路-龙阳路）

段人行道进行改造，将西侧人行道改建为沥青路面，并采用标线

的形式增辟非机动车道。后续也将对东方路（浦电路-蓝村路）

段人行道进行改造，增辟非机动车道。东方路（浦建路-蓝村路）

西侧增设非机动车道的改造将列入 2026 年专项解决。

3.关于普查骨干航道桥梁的非机动车道坡度

早年的跨河桥梁设计理念以机动车通行为主，普遍采用较大

纵坡以缩短桥梁长度、降低工程造价，非机动车过桥一般采用推

行方案。随着以人为本的理念普及和电动自行车的快速增长，未

来新建道路、桥梁建设时，均以尽量满足非机动车骑行的理念开

展方案设计。2024 年，新区已专项排查一批非机动车过桥安全

问题，在纵坡过大处，均设置了推行提示。

4.关于慢行交通越江问题

黄浦江越江交通属于市有关部门建设管理。在恶劣天气的情

况下，市交通管理部门会发布特殊交通管理方案，开放部分隧道

供非机动车过江通行。随着以人为本的理念普及，人民群众关心

的慢行交通越江设施也在未来越江隧道的方案研究中予以充分

考虑。

5.关于轨交站点非机动车停放问题

— 3 —

轨交站点的非机动车停放问题已经引起了广泛关注。针对现

状站点停车难的问题，街镇和单车企业已经采取了一系列的措

施。比如单车企业及时跟踪调蓄，及时清运冗余车辆，增设电子

围栏；街镇增加管理人员，规范停车行为；针对个别需求特别大

的站点，结合现状周边用地，增设停车设施等措施。

6.关于行人过街设施问题

浦东大道和杨高路为城市主干路，以交通功能为主。从现状

来看，浦东大道沿线未设过街设施的地方为城市支路，且为 T

字交叉路口，在其两侧 200 米范围内，基本上均有其他信号等交

叉路口，可供行人过街通行。下一步，我委将与交警部门进一步

视现场条件和实际需求情况，研究增加人行过街天桥的必要性和

可行性；杨高路（南洋泾路-居家桥路）段，因南侧以绿地为主，

需求较小，一直未考虑中间增设行人过街设施，后续将根据实际

需求、流量情况，研究增设行人过街设施；在 19 号线和浦东南

路地下通道的规划和建设中，也将结合需求，统筹考虑慢行交通

的设计。

7.关于行道树缺失问题

按照行道树精细化养护工作要求，区道运中心、绿化中心已

完成面上行道树缺损统计，并落实了部分补植工作，后续将持续

开展普查和整改。

根据《行道树栽植与养护技术标准》，道路交叉口及弯道内

侧在车辆安全视距内不宜栽植行道树，也有部分行道树设置受架

空线和地下管线等因素影响。此外，道路设置公交车站由于道路

红线宽度限制，人行道不能满足通行空间 2 米要求的路段也无法

— 4 —

种植行道树。后续区生态环境局将根据行业规范要求，对行道树

的数量、规格及生长情况进行全面核验，有条件补种到位的尽快

补种。

8.关于打造一批慢行景观线路

区文体旅游局将结合浦东文旅资源自身优势，如现代景观、

滨江特色、古镇元素、工业遗存等，加强文化商业内容的融入，

鼓励旅行社策划开发具有特色的差异化的本地 Citywalk 路线产

品，积极挖掘鲜为人知的浦东故事。目前新区惠南镇依托其得天

独厚的生态资源、奥运人文效应、丰富的文旅资源，积极开发以

沈海村 3A 级景区为核心的惠南镇城市郊野主题文旅路线和自行

车骑行线路，努力营造与完善骑行文化氛围，已初步形成了具有

鲜明特色的乡村振兴模式。后续也将结合浦东滨江、陆家嘴水环、

世博水环和世纪公园等优质的场地资源和自然风貌资源，推出更

多骑行路线，并鼓励和支持各街镇举办具有特色的骑行和路跑赛

事活动。

二、浦东新区慢行交通工作开展情况

“十四五”期间，为推动本市慢行交通全面提质，促进道路

资源公平分配，平衡快慢交通关系，市交通委全面推进本市慢行

交通品质提升工作。结合市里下达目标任务，浦东新区不断开展

慢行交通完善和品质提升工作。

2022 年，我委组织编制了《浦东新区慢行交通建设规划》，

着眼城市多系统整体协调，强调慢行交通规划与其他规划及城市

建设、更新活动的融合衔接，加快构建连续完整的慢行网络。根

据建设规划及本市慢行交通体验工程等相关工作安排，“十四五”

— 5 —

期间浦东新区计划建成慢行交通体验项目 38 个、慢行精品区 3

个（其中已完成慢行交通体验项目 26 个，慢行精品区 2 个）；2022

年完成 10 座人行天桥加装 21 台无障碍电梯任务。我委还注重对

既有道路慢行设施的品质改善，优化通行环境打造安全慢行环

境。例如推广大尺寸仿石材人行道板砖、隐形井盖，提高路面平

整度；完善道路交叉口、公交站台缘石坡道设置，打造适老化平

顺步行系统；对浦东南路、张杨路沿线多个交叉路口、港湾式车

站实施非机动车道彩铺行人安全提示，无信号灯控制路口增设标

线带等引导措施，凸显区域内公交、行人的通行路权等。

此外，区生态局、属地街镇、各开发集团等建设主体在各自

实施的道路改扩建、滨江步道与水环建设、地块开发、精品城区

等项目建设中，坚持慢行理念，注重慢行交通与公共交通、公共

空间和沿街建筑融合共用，整合资源聚集合力。其中，滨江步道

贯通、陆家嘴水环建设、世纪公园拆墙透绿是道路、绿化、水系

三网融合提升慢行系统品质最具代表的典型案例，世博水环也将

在 2025 年开工建设。

三、下阶段工作计划

“十五五”期间，浦东新区将继续系统性推进浦东新区慢行

交通相关工作，着重在以下方面加强推进：

1.持续推进完善慢行交通网络。在道路新改建中，重视慢行

系统元素设计，强化慢行路权保障，以“能通尽通”为原则因地

制宜进行空间整合。结合地区城镇开发，同步改造公路断面，增

设慢行系统。交通枢纽和轨交站点区域，构建互联互通的立体慢

行系统,各类交通方式一体考虑，有必要的建立立体换乘流线，

— 6 —

打通空间壁垒，实现最短换乘，提升人流密集区域通行效率。

2.破除机制障碍，适当腾挪空间，统筹路内外资源。计划通

过地块退界、压缩机动车道、绿化协调等方式盘活路内外资源，

拓宽步行和骑行空间；与区规划资源局协商完善建筑前区、公共

通道布局，推动建筑前区及公共通道的开放，一体化设计通行空

间，促进慢行与沿街商业、娱乐、休闲等交融联系，改变传统道

路单一的通行功能。

3.盘活蓝绿融合公共资源。借鉴陆家嘴水环、东岸滨江、世

纪公园的成功经验，积极探索道路、绿化、水系三网融合，通过

改造防汛步道、生态廊道、环上公园等改造建设项目，深度挖掘

生态、休闲、文化功能，增加滨水景观节点，串联社区生活圈与

生态节点，形成“蓝绿交织”的绿网体系。

感谢贵委对浦东开发建设的关心和支持。

上海市浦东新区建设和交通委员会

2025 年 5 月 27 日

联系人姓名：刘 茗 联系电话：68547299

联系地址：世纪大道 2001 号 5 号楼 邮政编码：200135